152v. 

Sabham quantos este estormento de sentença virem que na Era de mil e 

quatrocentos e vinte e seis annos vinte e tres de Novembro na cidade de Coinbra no 

paaço do concelho seendo hii Joham Perez escolar de Direito vassallo d‟el rey juiz 

per el na dicta cidade ouvido os fectos perante el parecerom partes convem a saber 

Pero Vicente bacharel em Gramatiga veedor
631

 da gaffaria da dicta cidade da hũa 

parte Domingos da Palheira e Gonçallo da Pena e Joham Mamom laavradores 

moradores em Condeixa a Nova termho da dicta cidade da outra en presença de mim 

Alvaro Martinz tabelliom de nosso senhor el Reii na dicta cidade e as testemunhas 

adeante scriptas. E da parte do dicto Pero Vicente foii dicto e posta demanda per 

palavra contra os sobredictos dizendo contra elles que a dicta gaffaria avia hũas 

herdades de pam a par do dicto logo de Condeixa que jazem no logo que chamom 

Santa Cristinha as quaes eram foreiras aa dicta gaffaria e que os sobredictos 

lavradores eram theudos e obrigados a as lavrar em cada huum anno e que as nom 

queriam lavrar per tal guissa que a dicta gaffaria perdia o seu direito per sua mingua 
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 Segue-se da riscado. 
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delles que as nom queriam lavrar. E pediia ao dicto juiz que per sentença julgasse 

costrangesse os sobredictos lavradores que lavrassem as dictas herdades daqui em 

deante em cada huum anno per tal guissa que a dicta gaffaria nom perdesse o seu 

direito e que se as nom lavrassem que lhes fossem estimadas em cada huum anno que 

pagassem a raçom e direito dellas que acontecesse aa dicta gaffaria. E o dicto juiz 

visto o seu dizer e pedir fez pergunta aos sobredictos lavradores que era o que 

deziam ao que era dicto e razoado contra elles da parte da dicta gaffaria pello dicto 

veedor per elles e per cada huum foii dicto que elles nom queriam pleiito nem 

demanda com a dicta gaffaria maiis que daqui em deante queriam lavrar cada huum 

as dictas herdades cada huum a sua parte e o dicto juiz viisto o seu dever e de seu 

prazer delles per sentença julgou que daqui em deante lavrassem as dictas herdades 

que começasem logo este anno de lavrar per tal guissa que a dicta gaffaria ouvesse 

em cada huum anno o seu direito nom o fazendo assii que lhe fossem as dictas 

herdades estimadas em cada huum anno e que pagassem o dicto estimo aa dicta 

gaffaria segundo fossem estimadas. Das quaes coussas o dicto Pero Vicente pedio a